Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 20/05/2019

ORDEN VMV/501/2019, de 30 de abril, por la que se declara “El Voto de San Miguel” de
Tauste (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turistico de Aragoén.

Visto el escrito y documentacion presentados por D. Miguel Angel Francés Carbonel, Al-
calde del Ayuntamiento de Tauste, para que la celebracion del “Voto de San Miguel”, que tiene
lugar en esta localidad el dia 8 de mayo, sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragén.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragdn por tratarse de
un festejo popular muy arraigado en la localidad, que se celebra desde el siglo XV con activa
participacion de la poblacién, en la que tiene un notorio enraizamiento, asi como por tratarse
de una celebracién original que incluye actos singulares como procesién matutina, represen-
tacion teatral del Voto o mercado medieval, entre otros actos, contando con la colaboracion
de la Asociacion Cultural el Patiaz en la organizacion y celebracion de la fiesta.

Visto que la documentacién remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto ci-
tado, puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Tauste, celebrado el dia
28 de febrero de 2019, y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la fiesta, asi
como se relaciona la infraestructura turistica con la que cuenta la localidad y su zona perifé-
rica y se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccién de corrientes turis-
ticas, con un dossier fotografico, carteles, folletos, material audiovisual, inserciones en me-
dios de comunicacion digital, dando difusién a la fiesta, asi como libro divulgativo.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada y tomando
en consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los en-
tornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participa-
cion de la sociedad local, y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turis-
ticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo, y dado que ha quedado
plenamente constatado que la celebracion del “Voto de San Miguel”, que tiene lugar en Tauste
(Zaragoza), el dia 8 de mayo, forma parte de la tradicion de esta localidad, por su antigiiedad
y continuidad a través del tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos, dando lugar a un
fenémeno turistico con gran atraccion de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragon, “El
Voto de San Miguel”’, que se celebra en el municipio de Tauste (Zaragoza) el dia 8 de mayo,
como Fiesta de Interés Turistico de Aragdn (cédigo F.I.T.A. numero 85).

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo establecido en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, segun
lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 30 de abril de 2019.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

12794

csv: BOA20190520022



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/493/2019, de 24 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de la Presidencia del Gobierno.
	ORDEN HAP/494/2019, de 24 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.
	ORDEN HAP/495/2019, de 24 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/496/2019, de 24 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de Personal de Servicios Auxiliares del Departa

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Geriatría en el Hospital “San José” de Ter
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad de Pacientes Pluripatológicos de
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados en Atención Ambulatoria.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ángel Castro Vázquez.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Antonio Muñoz Porcar.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Javier Lacasta Miguel.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Sonsoles Valdivia Salas.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra funcionaria en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enfe

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en los procesos selectivos convocados por Resoluciones de 16 de abril de 2018, para el acces



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/497/2019, de 13 de mayo, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales relativos al desarrollo del vehículo eléctrico.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/498/2019, de 15 abril, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/499/2019, de 17 de abril, por la que se establecen las cuantías de los precios públicos por la prestación de servicios académicos no universitarios para el curso escolar 2019/2020.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/135/2019, de 22 de febrero, por la que se convoca el procedimiento de escolarización de alumnos en centros docentes públicos y privados concertados en las enseñanzas de segundo ciclo de educación infantil, educación p
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, de la Dirección General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “ENTEDE” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/500/2019, de 29 de abril, por la que se publica el acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 24 de abril de 2019, por la que se autoriza la cesión al Ayuntamiento de Cariñena del tramo urbano de la carretera A-15
	ORDEN VMV/501/2019, de 30 de abril, por la que se declara “El Voto de San Miguel” de Tauste (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/502/2019, de 7 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para 2019 del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de transporte social adaptado, en el marco del Programa Operativo del



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se anuncia la enajenación mediante subasta, de aprovechamientos de caza y cultivos en montes catalogados pertenecientes a la Comunidad Autónoma de Aragón, según e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se publica la enajenación mediante subasta de un aprovechamiento de pastos en monte perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón, según el Plan anual de aprove


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/497/2019, de 13 de mayo, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales relativos al desarrollo del vehículo eléctrico.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el Plan de Restauración de los terrenos afectados por el proyecto de aprovechamiento de recurso de

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/502/2019, de 7 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para 2019 del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de transporte social adaptado, en el marco del Program

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Huesca, por el que se da publicidad a la modificación del Reglamento de régimen interno de funcionamiento del Patronato del Parque Natural Posets-Maladeta.




